C. XXVI. Adumbrata enim quaedam et naturalibus utcumque similia hominum instituta sunt, quorum ea, quae ad societatem, ut dictum est, daemonum pertinent, penitus repudianda sunt et detestanda; ea vero, quae homines cum hominibus habent, adsumenda, in quantum non sunt luxuriosa atque superflua, et maxime literarum figurae, sine quibus legere non possumus, linguarumque varietas, quan-

tum satis est, de qua superius disputavimus. 1) Ex eo genere sunt etiam notae, quas qui didicerunt proprie iam notarii adpellantur. Utilia sunt ista, nec discuntur illicite, nec superstitione implicant, nec luxu enervant, si tantum occupent, ut maioribus rebus, ad quas adipiscendas servire debent, non sint impedimento.

C. XXVII. Iam vero illa, quae non instituendo, sed aut transacta temporibus, aut divinitus instituta investigando homines prodiderunt, ubicumque discantur, non sunt hominum instituta existimanda: quorum alia sunt ad sensum corporis, alia vero ad rationem animi pertinentia. Sed illa, quae sensu corporis adtinguntur, vel narrata credimus, vel demonstrata sentimus, vel experta coniiicimus.

C. XXVIII. Quidquid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea quae adpellatur historia, plurimum nos adiuvat ad sanctos libros intelligendos, etiam si praeter ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam et per olympiadas et per consulum nomina multa saepe quaeruntur a nobis: et ignorantia consulatus, quo natus est Dominus et quo passus est 2), nonnullos coëgit errare, ut putarent quadraginta sex annorum aetate passum esse Dominum, quia per tot annos aedificatum templum esse dictum est a Iudaeis, quod imaginem dominici corporis habebat. 3) Et annorum quidem fere triginta baptismum esse retinemus auctoritate evangelica 4); sed postea quot annos in hac vita egerit, quamquam textu ipso actionum eius animadverti possit, tamen ne aliunde caligo dubitationis oriatur, de historia gen-

1) Vid. c. 11. 2) Christum passum esse anno fere 30., Fusio et Rubellio Geminis Coss., i. e. 15. post Octaviani mortem anno, referunt Tertull. adv. Iud. c. 8., Orig. *περὶ ἀρχῶν* 4, 5. August. de civ. dei 18, 54. Contra Iren. 2, 39. sq. Iesum usque ad annum 50. vixisse existimavit secundum Ioh. 8, 57. 3) Cf. Ioh. 2, 19. ss 4) Vid. Luc. 3, 23.

tium collata cum evangelio liquidius certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra esse dictum, quod quadraginta sex annis templum aedificatum sit, ut quum referri iste numerus ad aetatem Domini non potuerit, ad secretiorem instructionem humani corporis referatur, quo indui propter nos non dedignatus est unicus Dei filius, per quem facta sunt omnia. De utilitate autem historiae, ut omittam Graecos, quantum noster Ambrosius quaestionem solvit calumniantibus Platonis lectoribus et dilectoribus, qui dicere ausi sunt, omnes Dominum nostri Iesu Christi sententias, quas mirari et praedicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse, quoniam longe ante humanum adventum Domini Platonem fuisse negari non potest! Nonne memoratus episcopus considerata historia gentium, quum reperisset Platonem Ieremiae tempore profectum fuisse in Aegyptum ¹⁾, ubi propheta ille tunc erat, probabilius esse ostendit, quod Plato potius nostris literis per Ieremiam fuerit imbutus, ut illa posset docere vel scribere quae iure laudantur? Ante literas enim gentis Hebraeorum, in qua unius Dei cultus emicuit, ex qua secundum carnem venit Dominus noster, nec ipse quidem Pythagoras fuit, a cuius posteris Platonem theologiam didicisse isti adserunt. Ita consideratis temporibus fit multo credibilis, istos potius de literis nostris habuisse, quaecumque bona et vera dixerunt, quam de Platonis Dominum Iesum Christum, quod dementissimum est credere. Narratione autem historica quum praeterita etiam hominum instituta narrantur, non inter humana instituta ipsa historia numeranda est; quia iam quae transierunt, nec infecta fieri possunt, in ordine temporum habenda sunt, quorum est conditor et administrator Deus. Aliud est enim facta narrare, aliud docere facienda. Historia facta narrat fideliter